
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 61 DEL 24/03/2023

OGGETTO: “Programma Interreg I.P.A. SOUTH ADRIATIC” ITALIA/ALBANIA/MONTENEGRO” 2021-2027. Avviso pubblico
“Call  for  project  proposals  -  Capitalisation  Small-Scale  Projects”.  Atto  di  indirizzo  per  la  partecipazione  e
approvazione proposta progettuale 'TRACKK'.

L’anno 2023, il giorno 24 del mese di marzo alle ore 13:17 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 6 0

  In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 



digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 74 del 24/03/2023
SETTORE PROPONENTE

5° Settore: Servizi Socio Culturali
e Demografici - Innovazione e

Comunicazione

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

“Programma Interreg I.P.A. SOUTH ADRIATIC” ITALIA/ALBANIA/MONTENEGRO” 2021-
2027. Avviso pubblico “Call for project proposals - Capitalisation Small-Scale Projects”. Atto di 
indirizzo per la partecipazione e approvazione proposta progettuale 'TRACKK'.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 24/03/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                             

SEDUTA DEL 24/03/2023 ORE 13:17 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott. Fabio BOLOGNINO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO “Programma Interreg I.P.A. SOUTH ADRIATIC” ITALIA/ALBANIA/MONTENEGRO” 2021-2027. 
Avviso pubblico “Call for project proposals - Capitalisation Small-Scale Projects”. Atto di indirizzo per 
la partecipazione e approvazione proposta progettuale 'TRACKK'.

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione dell'Assessore al Turismo e alla Cooperazione internazionale Valentino Moretto;

PREMESSO che:

-  la  Regione  Puglia  è  individuata  quale  Autorità  di  Gestione  del  Programma  Interreg  IPA  South  Adriatic  (Italy-Albania-

Montenegro) 2021-2027; 

- l’obiettivo principale del Programma è quello di intensificare la cooperazione nell’area eleggibile, affrontando sfide comuni e 

promuovendo uno sviluppo territoriale integrato; 

-  il  Programma mira a consentire agli  stakeholder regionali  e locali  di  scambiare conoscenze ed esperienze,  sviluppare e 

implementare azioni pilota, testare la fattibilità di nuove politiche, prodotti e servizi e sostenere gli investimenti nei settori di 

interesse, anche tramite progetti small-scale di capitalizzazione dei risultati finanziati a costo semplificato;

- il 13 aprile 2022 a Tirana (Albania) si è riunita la Task Force 2021-27, composta dai rappresentanti dei tre Stati partecipanti al 

Programma, che ha approvato il testo del pre-avviso relativo al bando Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 29-

12-2022 80211 “Call for project proposals - Capitalisation Small-Scale Projects”, pubblicato nel sito del Programma www.italy-

albania-montenegro.eu; 

- il 26 maggio 2022 si è tenuto un Open Day online, al fine di informare i potenziali destinatari del bando in questione;

- il 14 settembre 2022 nel corso della riunione della Task Force 2021-27, tenutasi online, è stato presentato e discusso il testo 

definitivo  del  bando  “Call  for  project  proposals  -  Capitalisation  Small-Scale  Projects”,  che  è  stato,  quindi,  approvato  con 

procedura scritta n.1 del 19.10.2022 dal Comitato di Sorveglianza,  istituito in conformità ai  Regolamenti (UE) 2021/1059 e 

2021/1060;

CONSIDERATO, inoltre, che: 

- il bando in parola è rivolto esclusivamente a progetti “small-scale”, di cui all’Art. 24 del Regolamento (UE) 2021/1059, pertanto,  

a norma dell’art. 53 (2) del Regolamento (UE) 2021/1060 trovano applicazione esclusivamente opzioni di costo semplificato. A 

tal fine, sono state sviluppati dei costi  semplificati di programma, che sono stati adottati dal Comitato di Sorveglianza nella 

procedura scritta del 19/10/22 e che si intendono applicare al bando;

-  i  soggetti  che potranno presentare proposte progettuali  in risposta al  bando sono riconducibili  a enti  pubblici  o di  diritto 

pubblico ai sensi dell’art. 3 co. 1, lett. d del Codice degli Appalti DLGS 50/2016, nonché a Organizzazioni Non-Governative e 

agli enti no-profit privati, sia in Italia che in Albania e Montenegro; 

- la tipologia di partenariato prevede la contemporanea presenza di almeno un partner italiano e di almeno un partner albanese 

o montenegrino;

DATO ATTO che il  Comune di  Galatone ha coinvolto dei  partner internazionali  ed elaborato una proposta progettuale da 

candidare al bando Interreg Europe 2021-2027 attualmente aperto, denominata “TRACKK - inTeRregional plACetelling for Kids  

by Kids”, finalizzata alla definizione di un modello di turismo sostenibile mediante la produzione di contenuti culturali creati dai 

ragazzi  stessi,  che presenteranno i loro territori ai loro coetanei turisti e li guideranno alla scoperta dei luoghi che amano, 

mostrandoli attraverso i loro occhi. Per raccontare i propri territori, i giovani utilizzeranno le forme d'arte specifiche, radicate 

nella cultura sud adriatica: diverse forme di placetelling volte a promuovere una narrazione culturale e sostenibile e rafforzare la 

passione dei giovani per la propria cultura ma anche l'apertura al confronto con i propri coetanei e reciproco arricchimento;

EVIDENZIATO che il partenariato suddetto è così composto: 



- Comune di Galatone;

- IEI – Istituto Eccellenze Italiane (Albania);

- ONG Inteligentni Horizont (Montenegro);

RILEVATO che il progetto predisposto, disponibile in atti, avrà una durata di 12 mesi, seguito da 36 mesi di monitoraggio, con 

partenza prevista in caso di approvazione nell’estate 2023;

TENUTO CONTO che il budget del progetto assegnato al Comune di Galatone è pari ad € 23.298 (più un 2% forfettario per il  

pagamento del Controllore di Primo Livello – FLC -) e risulta così suddiviso: 

- Corso di formazione all’interno di una scuola primaria/secondaria di primo grado di 30 ore, che coinvolgerà 10 alunni, sul 

Placetelling (percorso per imparare a “raccontare” il proprio territorio attraverso l’uso delle arti visive) per €. 4.698,00;

- Kids’ eve: conferenza finale di presentazione del lavoro svolto all’interno del corso di placetelling: €. 18.600,00;

DATO ATTO ancora che il suddetto budget di progetto copre interamente tutte le attività che il Comune di Galatone dovrà  

svolgere nel caso di ammissione a finanziamento, senza bisogno quindi di alcuna previsione di spesa a carico del bilancio 

comunale;

PRESO ATTO,  inoltre,  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTO opportuno provvederre in merito;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del Responsabile del Servizio competente, reso 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000; 

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto comunale;

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. FORNIRE INDIRIZZO favorevole alla partecipazione del Comune di Galatone alla prima call del bando europeo Programma 

Interreg I.P.A. SOUTH ADRIATIC” ITALIA/ALBANIA/MONTENEGRO” 2021-2027 - Avviso pubblico “Call for project proposals -  

Capitalisation Small-Scale Projects”, e approvare, a tal fine, la proposta progettuale denominata “TRACKK - inTeRregional  

plACetelling for Kids by Kids”,  disponibile  in atti,  autorizzando il  Sindaco alla sottoscrizione della  documentazione all'uopo 

necessaria.

2. DARE ATTO il  budget di progetto assegnato al Comune di Galatone copre interamente tutte le attività che l'Ente dovrà 

svolgere nel caso di ammissione a finanziamento, senza bisogno quindi di alcuna previsione di spesa a carico del bilancio 

comunale.

3. RINVIARE a successivo atto, in caso di utile collocamento in graduatoria, l’adeguamento degli strumenti di programmazione 

finanziaria dell’Ente.

4.  DEMANDARE al  Responsabile  del  5°  Settore,  individuato  come  responsabile  del  procedimento,  ogni  conseguente 

adempimento.

5. TRASMETTERE il presente provvedimento ai partner di progetto per i provvedimenti di competenza.

6. COMUNICARE ai capigruppo consiliari, in elenco, la presente deliberazione ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

DICHIARARE la  presente  deliberazione,  con  separata  e  unanime  votazione  favorevole,  stante  l'urgenza  di  provvedere, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

